
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 39Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

Portaria Nº 1272/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,15 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 26853/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula 27910/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 13/10/2015 a 
11/12/2015, referente ao triênio 2008/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 876470

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 052/2015
Objeto: prestação do serviço de fornecimento de 1005 
dispositivos tokens USB para armazenamento dos certifi cados 
digitais A3
Valor Total: R$ 37.185,00
Data Assinatura: 15/09/2015
Vigência: 15/09/2015 a 14/09/2016
Adesão a Ata de Registro de Preço 16/2015 SEGUP/PA
Pregão Eletrônico 013/2015 - SEGUP/PA
Orçamento: PTRES 276450; Elemento 339030; Fonte 0116;
Contratado: SAFENET TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA 
(CNPJ 04.314.367/0001-30)
Endereço: Rua Bahia, nº 277, Bairro Alphaville, CEP 06465-110, 
fone (11) 3787-8169, Barueri/SP
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 875982
Contrato: 054/2015
Objeto: contratação de empresa especializada na emissão 
de certifi cados digitais A3, padrão ICP Brasil, de serviço com 
visita presencial nas cidades de Belém, para a realização dos 
procedimentos de emissão de certifi cados; certifi cado digital 
wildcard para serviços web, com validação mínima de 03 (três) 
anos
Valor Total: R$ 182.935,06
Data Assinatura: 15/09/2015
Vigência: 15/09/2015 a 14/09/2016
Adesão a Ata de Registro de Preço 16/2015 SEGUP/PA
Pregão Eletrônico 013/2015 - SEGUP/PA
Orçamento: Programa de Trabalho 276450; Elemento 339030; 
Fonte do Recurso 0116;
Contratado: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES 
LTDA (CNPJ 09.461.647/0001-95)
Endereço: Avenida 136, nº 797 Quadra F 44, Lote 36E, sala 1003 
e 1004, Bloco A, Condomínio Nem York, Setor Sul, CEP: 74.093-
250 , fone (62) 3999-6000, Goiânia/GO
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 875983

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015 - SEMAS/PA
Data de Assinatura: 16/09/2015
Vigência: 17/09/2015 a 15/11/2015
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 60 dias
Contrato: 040/2014
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 
006.778.70/0001-08)
Endereço: Av. Cristiano Machado, n° 640, salas 601 a 604, 
Bairro Sagrada Família, CEP 31140-660, fone (31) 2105-0350, 
Belo Horizote/MG
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 876580

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Placas de Advertências.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.

sema.pa.gov.br ; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Eliane de Fátima Leão Pantoja

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 29/09/2015 às 09:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 276452; Fonte: 0116; Elemento: 339030; P.I: 
0007016452C;

Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 876316

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1222/2015-GAB/SEMAS DE 04 DE SETEMBRO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ MIRI/PA
PERIODO: 11/09/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (TEC. EM 
GEST. DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE)
- 57214691/ 1 - MAGDALIA TAVARES BARATA - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 54186252/ 2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57195129/ 1 - SINTIQUE SILVA DE SOUZA - ( MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 876072
Portaria Nº 1274/2015-GAB/SEMAS DE 16 DE SETEMBRO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR ELABORAÇÃO DE PARECER TÉCNICO E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA (DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS), 
SANTARÉM/PA, NOVO PROGRESSO/PA E TRAIRÃO/PA.
PERIODO: 19/10 A 25/10/2015 (06 e ½) DIÁRIAs
SERVIDOR:
- 8001244/1 - ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5085330/1 - ISABEL MOREIRA DOS REIS - (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - ( 
MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 876091
Portaria Nº 1273/2015-GAB/SEMAS DE 16 DE SETEMBRO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR ELABORAÇÃO DE PARECER TÉCNICO E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA.
PERIODO: 28/09 A 02/10/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - ( 
MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 876116
Portaria Nº 1262/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE SETEMBRO 
2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA
PERIODO: 16/09 a 17/09/2 015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5136750/ 2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
- 5914583/ 1 - JEFFERSON PATRICK CUNHA MORAES - 
MOTORISTA

ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Protocolo 876138

Portaria Nº 1260/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2015
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: VITPORIA DO XINGÚ
PERIODO: 14/09/2015 E 05/10 A 06/10/2015 (02) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5914588/ 1 - CLEBER SILVA - MOTORISTA

ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Protocolo 876152

Portaria Nº 1266/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE SETEMBRO 
2015
OBJETIVO:  PARTICIPAR DE FÓRUM
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:   SÃO PAULO/SP
PERIODO: 21/09/ A 22/09/ 2015 (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/3 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)

ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Protocolo 876177

Portaria Nº 1263/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE SETEMBRO 
2015
OBJETIVO:  PARTICIPAR DE FÓRUM DOS SECRETÁRIOS DE 
MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:   CUIABÁ/MT
PERIODO: 17/09/ A 18/09/20 15 (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/3 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)

ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Protocolo 876185

Portaria Nº 1264/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO:22/09 a 24/09/2015 (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54191335/ 2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - TÉCNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA
- 54186252/2 - FRANCISCO LÚCIO BARBOSA QUARESMA - 
TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Protocolo 876239

PORTARIA Nº1181/2015-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR INSTALAÇÕES DE SERVIDORES DNS, 
FIREWALL E PROXY, CONFIGURAÇÃO DE REDE LÓGICA DA 
UNIDADE REGIONAL DE SANTARÉM E MANUTENÇÃO EM 
COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERIODO: 28 A 28/08/2015  ½ (MEIA) DIÁRIA
SERVIDORES:
-5919941/1-LYNCON ALEXANDRE ANSELMO ZANUTO 
(SECRETARIO DE DIRETORIA).
-55587749/2-WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA).
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO.

Protocolo 876440

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 002/2015
Data de Assinatura: 15/09/2015
Justifi cativa: constitui objeto deste instrumento: A alteração 
da Cláusula Segunda para que a partir do dia 16/06/2015 o 
serviço, objeto do contrato, seja prestado no novo Endereço, 
sito à Av. Rosa Passos, nº 525 - Bairro Prainha, CEP: 68005-
470 - Santarém/PA, sem que haja qualquer alteração no valor 


